
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del “Regolamento interaziendale oneri trasporti sanitari 
secondari”.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore della Rete 
Amministrativa Aziendale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATE le seguenti fonti normative e regolamentari:

 il DPR 27 marzo 1992 recante “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la 
determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza”, più specificatamente 
l’art. 11; 

 l’Atto d’intesa tra Stato e Regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di 
emergenza sanitaria in applicazione del Decreto del Presidente della Repubblica 27 
marzo 1992;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1378 del 26/07/1999 “Direttiva per 
l'integrazione di prestazioni sociali e sanitarie ed a rilievo sanitario a favore di anziani 
non autosufficienti assistiti nei servizi integrati socio-sanitari di cui all'art. 20 della L.R. 
n. 5/94”;

 la Nota regionale PG/RER/29303/2004 “Trasporti sanitari per pazienti oncologici 
sottoposti a radioterapia”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 273 del 29/02/2016 “Approvazione sistema 
remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e/o 
definitivamente”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2230 del 21/12/2016 “Definizione e linee guida 
in materia di accompagnamento sociale”;

RICHIAMATE altresì le seguenti procedure aziendali:

 DS.PO.038 “Percorso Crapsos”; 

 ET.IO.010 “Centrale Operativa Trasporti Secondari Modena (C.O.S.MO) – Gestione 
Trasporti InterOspedalieri”; 

 EU.PO.036 “Trasporti InterOspedalieri ORDINARI: aspetti operativi e gestionali”; 

 DG.DO.028 “Percorsi e modalità di rimborso delle spese sostenute dai pazienti 
dializzati”;

DATO ATTO che l’Azienda USL di Modena, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. (d’ora in poi per brevità anche “Aziende 
Sanitarie”) hanno attivato un gruppo di lavoro interaziendale con l’obiettivo di individuare la 
pertinenza degli oneri economici dei trasporti cosiddetti secondari - trasporti di persone 
che non abbiano nella loro programmazione carattere di emergenza/urgenza, ovvero 
trasporti tra strutture sanitarie pubbliche o riguardanti lo svolgimento di prestazioni 
sanitarie, consulenze o dimissioni – affinché siano ricondotti in un unico compendio, 
migliorandone la fruibilità sia per il cittadino che per i partner delle Aziende Sanitarie che 
collaborano per l’esecuzione dei trasporti sanitari;



VISTO il “Regolamento interaziendale oneri trasporti sanitari secondari”, predisposto dal 
suddetto gruppo di lavoro in collaborazione con l’Ufficio Qualità dell’Azienda USL di 
Modena, condiviso ed approvato dalle competenti funzioni di ciascuna delle tre Aziende 
Sanitarie;

RITENUTO pertanto necessario approvare formalmente e adottare il suddetto 
Regolamento, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
per darne esecuzione nei propri rapporti con le altre due Aziende Sanitarie, con i partner in 
ambito di trasporti e con gli utenti, in quanto coerente con la finalità di esporre 
organicamente ed in modo esaustivo le procedure aziendali in materia di trasporti sanitari 
secondari stabilendo così la pertinenza dei corrispondenti oneri economici ai quali dovrà 
essere data ampia diffusione”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il “Regolamento interaziendale oneri trasporti sanitari secondari”, 
predisposto dal gruppo di lavoro costituito tra l’Azienda USL di Modena, l’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. in collaborazione 
con l’Ufficio Qualità dell’Azienda USL di Modena, allegato quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto;

b) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi 
a carico dell’Azienda;

c) di dare mandato alla Dott.ssa Roberta Ronchetti, incarico di funzione “Coordinamento 
Amministrativo Trasporti Sanitari”, di trasmettere il presente provvedimento:

 ai Servizi aziendali interessati dall’applicazione dello stesso, in particolare alle 
Direzioni Sanitarie degli Ospedali provinciali, al Dipartimento Interaziendale di 
Emergenza Urgenza, al Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, 
al Servizio Qualità e accreditamento ed alla Direzione Socio Sanitaria;

 alle Associazioni O.D.V. provinciali e ai soggetti privati convenzionati con le 
Aziende Sanitarie per l’effettuazione dei trasporti sanitari secondari;

d) di disporre una capillare e puntuale informazione ai cittadini in merito a quanto 
disposto dal presente Regolamento presso gli Ospedali, le Case della Salute e gli 
Ospedali di Comunità; 

e) di dare visibilità esterna al presente Regolamento;

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;



g) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, la 
Dott.ssa Roberta Ronchetti, Funzione Coordinamento Amministrativo Trasporti 
Sanitari;

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione;

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
  Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)



 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 
 

La Delibera del Direttore Generale n. 454 del 20/12/2022 è firmata digitalmente (ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005) e pubblicata sul sito web dell’Azienda USL di Modena 

(www.ausl.mo.it) – Sezione “Albo online” (art. 32 L. 69/2009) dalla data di pubblicazione 

20/12/2022 e per giorni 15 consecutivi. 

Esecutiva dalla data di pubblicazione ai sensi della LR n. 9/2017 art. 5 bis.  

 

http://www.ausl.mo.it/

	Del_454_del_20.12.2022_RAA
	Del_454_20.12.2022___certificato_di_pubblicazione



